О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 29
апреля 2022 года № 264 "Об утверждении Плана действий по реализации Концепции
правовой политики Республики Казахстан до 2030 года"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 октября 2024 года № 837
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 29 апреля 2022 постановление
года № 264 "Об утверждении Плана действий по реализации Концепции правовой
политики Республики Казахстан до 2030 года" следующие изменения:
      в  действий по реализации Концепции правовой политики Республики Плане
Казахстан до 2030 года, утвержденном указанным постановлением: строки, порядковые
номера 26, 27, 28, 29, 30, 31 и 32, изложить в следующей редакции:
      "

26

Определение
правовой природы и
классификации
о б ъ е к т о в
гражданских прав и
уточнение их
правового режима,
определение места в
этой классификации
таких объектов, как
"право требования"
и  " п р а в о
интеллектуальной
собственности"

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, РКА (по
согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

27

Совершенствование
законодательства с
у ч е т о м
многообразия
гражданских прав,
принадлежащих
субъектам частного
права, в том числе
дополнение перечня
п р а в ,
принадлежащих
юридическим лицам
и государству,
другими вещными и
обязательственным
и правами, а также
неимущественными,
исключительными

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, НПП "
Атамекен" (по
согласованию), РКА
(по согласованию),
заинтересованные

правами, правом
наследования и
и н ы м и
имущественными
правами

государственные
органы

28

Совершенствование
норм о      владении,
приобретательной
давности и
негаторном иске

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, ВС (по
согласованию),
НПП "Атамекен" (
по согласованию),
Р К А  ( п о
согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

29
Совершенствование
института исковой
давности

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, ВС (по
согласованию),
НПП "Атамекен" (
по согласованию),
Р К А  ( п о
согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

30

Совершенствование
законодательства о
смарт- контрактах и
электронной
коммерции (
e-commerce)

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, РКА (по
согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

31

Определение сфер
применения
института
возмещения
нематериального (
морального) вреда,
условий его
возмещения, а
также его размера

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

М Ю ,
заинтересованные
государственные
органы

32

Разработка
механизмов
устранения
необоснованного
преобладания
публично-правовых
м е т о д о в
регулирования
частных отношений

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, НПП "
Атамекен" (по
согласованию), РКА
(по согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

      ";
      строки, порядковые номера 35, 36, 37 и 38, изложить в следующей редакции:
      "

35

Внесение в
Гражданский кодекс
изменений в части
положения о
решениях собраний
и коллегиальных
органов управления
юридических лиц
к а к
самостоятельных
оснований
возникновения,
изменения и
прекращения
гражданских прав и
обязанностей

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, НПП "
Атамекен" (по
согласованию), РКА
(по согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

36

Развитие норм об
ответственности
корпоративных
должностных лиц

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, НПП "
Атамекен" (по
согласованию), РКА
(по согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

37

Реформирование
гражданского
законодательства,
регламентирующего
реорганизацию
юридических лиц и
в о п р о с ы
правопреемства, в
том числе в части
ф о р м
реорганизации
коммерческих
юридических лиц, а
т а к ж е
регулирования
условий и порядка
осуществления
комплексных
ф о р м
реорганизации

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, НПП "
Атамекен" (по
согласованию), РКА
(по согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

38

Модернизация
корпоративного
законодательства на
о с н о в е
рекомендаций и
стандартов
передовой практики
корпоративного
управления

проект Закона
Республики
Казахстан

декабрь 2027 года

МЮ, НПП "
Атамекен" (по
согласованию), РКА
(по согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

      ".

      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан